Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

50 An reparetur, habet pars quinquagesima lapsus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

videre recta subtiliter per ingenium poterant, sed usū pravorum actuum caligant. Lippus itaque est, cuius sensum natura exauit, sed conversationis pravitas confundit: cui bene per Angelum dicitur *a.* [Collyrio innongentis tuos, ut video.] Collyrio quippe oculos, ut videamus, innigimus, cum ad cognoscendam veri lumenis claritatem, intellectus nostri aciem medicamine bone operationis adjuvamus. ¶ Albuginem vero habet in oculo, qui veritatem lucem videre non sinitur: quia arrogantis sapientia seu iustitia cecatur. Pupilla namque oculi nigra, videt: albuginem tolerans nihil videt: quia videlicet sensus humanae cogitationis, si stultum se, peccatoremque intelligit, cognitionem intime claritatis apprehendit. Si autem candorem sibi iustitiae sive sapientiae tribuit, a luce se superiore cognitionis excludit: & eo claritatem veri lumenis nequaquam penetrat, quo se a pnd se per arrogiam exaltat, sicut de quibusdam dicitur *b.* [Dicentes enim se esse sapientes, fides falso sunt.] ¶ Igem vero habet scabiem, cui carnis pecculantia sine coagulatione dominatur. In taliis etenim fervore viscerum ad cutem trahitur, per quam recte luxuria designatur: quia si cordis tentatio augeat ad operationem profluit, nimurum fervor intimus, usque ad cutis scabiem prorumpit, & fortis jam corpus saudat: quia dum in cogitatione voluptas non reprimitur, etiam in actione dominatur. Quasi enim eis pruriginem Paulus curabat abstergere, cum dicebat *c.* [Tentatio vos non apprehendat, nisi humanæ:] ac si aperte dicaret: Humanum quidem est tentationem in corde perpeti: da monachum vero est in tentationis certamine in operatione superari. ¶ Imperigenum quoque habet in corpore, quisquis avaritia vastatur in mente: quasi si in parvis non compescitur, nimurum sine mensura dilatatur. Imperigo quippe sine dolore corpus occupat, & absque occupata tadio excrescens membrorum decorum foedat: quia & avaritia captivam animam, dum quasi delectat, exulcerat: dum adipiscenda quaue cogitatione obicit, ad inimicities accedit: & dolorem in vulnera non facit, quia astuantianimo ex culpa abundantiam promittit. Sed decor membrorum perditur, quia aliarum quoque virtutum per hanc pulchritudo depravatur: & quasi totum corpus exasperat, quia per universa vitia animum supplantat, Paulo attestante, qui ait *d.* [Radix omium malorum est cupiditas.] ¶ Ponderosus vero est, qui turpidinum non exercet opere, sed tamen ab hac cogitatione continua sine moderamine gravatur in mente: qui nequaquam quidem usque ad opus nefarium raptus, sed ejus animus voluptate luxuria sine ullo repugnans obstaculo delectatur. Vitium ergo quippe est ponderis, cum humor viscerum ad virilia labitur, quia profecto cum molesta dedecoris intumeantur. Ponderosus ergo est, qui totis cogitationibus ad laetiam desiliens, pondus turpidinum gefat in corde: & quamvis prava non exercet opere, ab his tamen non evellitur mente, nec ad ultimam boni operis in aperito valet assurgere; quia gravar hunc in abdito pondus turpe. ¶ Quisquis ergo qualiter horum virtutio subigitur, panes Domini offere prohibetur: ne i profecto dilueret aliena delicia non valeat is, quem adhuc propria devastaunt. ¶ Quia igitur paucis ad magisterium, paupore dignus qualiter veniat, atque hoc indignus qualiter pertimescat, ostendimus, nunc is qui ad illud diligenter pervenerit, in eo qualiter vincere debeat, demonstramus.

¹ ¶ Ne profecto? Sic etiam in originali impresso. In aliquo Gratiani manucriptu legitur, Nec profecto diluere aliena delicia valet is, quem adhuc propria devastaunt.

^a Apoc. ^b Rom. 1. ^c 2. Cor. 10. ^d Timoth. 6. ^e Sic & Arnobius.

C. H. ¶ Indolitus, terrena lucra sedent, ut
tiosus ordinari non debet.

Item Hieronymus a super Malachiam, ad c. t.

Sacerdotes nomen Domini despiciunt, & quantum ad se, panem pollutum offerunt, qui ad altare indigne accedunt, quicquid dato munere sacerdotiorum proximum. Panem quoque polluit, qui doctrinam Domini in populo male dispersit, b & qui honorat potenter, & despiciat pauperem. & infra. ¶ Si offeratis cecum ad immolandum, nonne malum est? &c.) Superiori accusati de panibus, nunc accusantur de victimis. Cecum animal offert, qui ordinat nocturnum loco docti, magistrumque facit, qui vix discipulus esse poterat. Claudum offert, qui lucra terrena quarentem locat, utpote pedem in diversa ponentem, unum in divinis, alterum in carnalibus: cui potest inferri illud de libro Regum. (Vlquequod clandicatis in duas partes?) Langidum offert, qui virtuosum habet pro religioso, quique tardum, & pigrum probat a patientem, dicens illum negligenter redargendum. Indignum est enim dare Deo, quod dedicatur homo.

¶ Probat patientem] die interpungitur etiam in manuscriptis, & in glossa, cum ramenata posset etiam distinguere, & plurimum probat, patientem dicens illum, &c.

DISTINCTIO L.

¹ Ex primis autoritatibus liquido monstratum est.
^{ps} quod variis criminibus irrexit in sacerdos ordinari possit. Non autem de eidem queritur, utrum post peractam c. panitiam, vel in propriis ordinibus remaneat, aut ad maiores gradus confondere valent. Multorum autoritatibus, variis criminibus irrexit, a propriis ordinibus dejicuntur, & ab accessu majorum prohibentur.

C. I. ¶ Lapsi in suum ordinem reparati
non possunt.

Unde Gregorius ait Conflantino Mediolanensi
Episcopo, lib. 4. epist. 17. five
cap. 6.

Si ad lapsus ad suum ordinem revertendi licentia concedatur, vigor canonicae proculdubio frangitur disciplina: dum pro reverentia spe, prava actionis desideria quicquid conciperit non formidat. & post pauca, ¶ Illud igitur pro omnibus studere, ut lapsos in sacrum ordinem nullius vobis supplicatio aliquo modo revocare suadeat: ne hujusmodi non statuta, sed temporaliter dilata credatur esse vindicta.

C. II. ¶ Qui post suam ordinationem labitur,
depositus permanebit.

Item Martinus Papa I. Amando Episcopo.

¶ Vi semel post suam ordinationem in lapsum ecclesiæ deincepsjam depositus erit, nullumque gradum sacerdotii poterit adipisci.

C. III. ¶ Presbyter post lapsum nulla ratione
in sacro ordine reparari
vadet.

Item Gregorius Papa Sabiniano Episcopo,

lib. 7. epist. 25.

Presbyterum f de quo nos fraternalis tua latoris prætentum legatione & consuluit, nulla ratione in sacro ordine post lapsum, aut permanere, aut revocari posse cognoscas. Circa quem tamen mirius agendum est: quia commissum facinus faciliter dicitur professio confessus.

^a Sensus aliqua ex parte. ^b id. differit. ^c id. ad tam.

^d Anselm. lib. 3. cap. 25. & lib. 1. cap. 13. Ivo part. 6. cap. 50. Paul-

norm. 2. cap. 145. ^e Pann. 1. 3. cap. 145. ^f Anselm. 3. cap. 26.

^g id. relatione.

C. IV. q. Post perpetratum homicidium sacerdotalis officium ministrari non posset.

Item Ioannes * VIII. Canonico Uticensi
** Episcopo.

Mixor a minus doctam scientiam tuam sacerdotem putare post perpetratum homicidium posse in sacerdotio ministrare: immo (quod est ineptius) nobis suadere velle, ut ipsi tali praeumptioni praberemus assensum. Quis enim tam demens, tamque perverbi sensus, tale quid estimaret, vel post quantamcumque penitentiam concedendum, cum omnino fit canonica disciplina contrarium? Debet ergo sacerdotio privatus lachrymarum fonte flagitium tam immane diluere; ut talius faltem remedium curatus, salutis possit invenire suffragium.

C. V. q. Ad maiorem gradum clericus proverbi non potest, qui paganum occidit.

Item Nicolaus Papa.

Clericum b, qui paganum occiderit, non oportet ad gradum majorem proverbi, qui carere etiam debet acquisito: homicida enim est. Namcū discreti sint milites scilicet à militibus ecclesia, non convenit militibus ecclesia militare scilicet, per quod ad effusionem sanguinis necesse sit pervenire.

C. VI. q. Qui defendendo se, paganum occidit.
sacerdotiali carceris officio.

Item Osaldo Choropisco Quadrantino.

Dis his clericis, pro quibus consiluisti, scilicet qui defendendo, paganum occiderunt, si postea per penitentiam emendati possint ad gradum pristinum redire, aut ad altiorem concedere: scito nos nullam occasionem dare, ne nullam tribuerem eis licentiam, quemlibet hominem quolibet modo occidendi. Verum si contigerit, ut clericus sacerdotalis ordinis saltet paganum occiderit, multum sibi consilii, si ab officio sacerdotali recesserit: satisque est illi in hac vita Domino sub inferiori habitu irreprehensibili famulari, quam alia indebet appetendo, damnabiliter in profundum demeriti.

C. VII. q. Cadat ab officio Episcopus, presbyter, aut diaconus capitale committens crimen.

Item ex concilio Agathensi, c. 50.

St Episcopus, presbyter, aut diaconus capitale crimen committerit, aut chartam falsaverit, aut falsum testimonium dixerit, ab officio honore depositus in monasterium destrudatur. & ibi, quādiu vixerit, laicam tantummodo communionem accipiat.

C. VIII. q. Quoniamcidii factio, aut precepto,
aut confite post baptismum consensu fuerit, clericus non ordinatur.

Item ex concilio Martini c. Papx, c. 26.

Si d' quis viduam, aut ab alio dimissam e duxerit, non admittatur ad clericatum. Quod si irreperitur, deiciatur. Similiter, si homicidi, aut factio, aut precepto, aut confite, aut defensione post baptismum conscient fuit, & per aliquam subreptionem ad clericatum venerit, deiciatur, & in fine vita sua f laicam communionem tantummodo recipiat.

¶ [Defensione] In codice Luensis regio (in quo sunt etiam hoc capitula à Martino Brataresi Episcopo collecta) & apud Anselmum, & in editione conciliorum tribus tomis, in margine legitur, affectione cui letioni convenit quod legitur in concilio Trilobrienf, c. 11. circa finem.

* Vide cap. 29. ¶ * * al. Cannomo Venetiensi.

¶ Ivo part. 6. cap. 14. & part. 10. cap. 31. Pamorm. lib. 3. cap. 123. b Ivo part. 6. cap. 120. c Apud Mar. Br. d Anselm. L. 7. cap. 11. Ex cap. 18. Apostl. e al. reliquit. f al. sua communionem recipiant.

C. IX. q. De sacra ordinibus lapsi reparari non possunt.

Item Gregorius Iannario Episcopo Calaritano,
lib. 3. epist. 26.

Pervenit a ad nos, quosdam de sacris ordinibus lapsos, vel post penitentiam, vel ante, ad ministerium sui officium revocari: quod omnino proliberum, & in hac re sacratissimi quoque canones contradicunt. Qui igitur post acceptum sacram ordinem lapsus in peccatum carnis fuerit, sacerdotio ordine ita careat, ut ad altaris ministerium ulterius non accedat.

C. X. q. De eodem.

Item Venantius Lunensis Episcopo, lib. 4. epist. 5.
seu c. 49.

Accedens b ad Gorgonam insulam fraternalis vesta discutiat id, quod ad nos de Saturnino presbytero i perlatum est. Pervenit namque ad nos, quia postquam pro criminis lapsum sui a sacerdotio ordine est dejectus, ad exemplum ministerium sacerdotii prafumpli accedere, & omnipotenti Deo hostias immolare. Quod si ita factum fraternalis vestra reperire: eum facti corporis & sanguinis Dominicani participatione privatum in penitentiam redigat: ita ut usque ad diem obitus sui in eadem excommunicatione permaneat, & viaticum tantummodo exiit uis tempore percipiat. Sin autem eum fraternalis tua talem penitentiam agere cognoverit, ut ei iuste ad recipientiam inter laicos communionem, & ante exitum, debeat misericordia, hoc in tue fraternalis ponimus potestate. & infra: c ¶ Praterea ad fraternalis tuis consulta respondentes statuum, diaconum, & abbatem de portu Veneris, quem indicas cecidisse, ad facrum ordinem non debere, vel posse ullo modo revocari. Quem quidem facti ordine privatum in penitentiam deputare convenient: cuius si postea actus, conversatioque meruerit, priorem inter alios monachos, ubi tu tamen decreveris, stolidi locum obtineat. Subdiaconi quoque, quos simili culpa constringit, ab officio suo irrevocabili depositi, inter laicos communionem accipiunt. In portu autem Veneris, loco lapsi diaconi, alium, qui hoc officium implire debeat, ordinabis. Saturninum vero presbyterum, ut nunquam ad sacra ordinis ministerium prafumpli accedere, scriptis caveat decretum: sed eum in insula Gorgona, atque Capraria sollicitudinem de monasteriis gerere, & in eo, in quo est statu, sine cuiusquam adversitate manere permittimus.

¶ [Presbytero] In verusto codice epistolarum B. Gregorii, & aliquis antiquis exemplaribus Gratiani legitur, expresbytero: itemq. inferius in hoc eodem capite: Saturninum vero expresbyterum, sive u in imprestito B. Gregorii, expresbytero. Depositi enim presbyteros, expresbyteros, & eos qui monasteria deseruerant, ex monachos appellabant, sicut illi qui confunduntur aut queruntur gesserant, excommunicari ex quaestore: vocari sicut fuerunt.

C. XI. q. Loco lapsi alius ordinandus est.
Item Martino Episcopo Ravennati, lib. 6.
epist. 39. seu c. 32.

Postquam d' quemquam criminaliter abscedenter, & in locum de quo lapsus est, nulla permittratio revocari, & ultra f' tres mensies ecclesiam vacare pontificis, statuta facrum canonum: non permittunt: ne cadente pastore dominicum gregem antiquis (quod abit) heclosi insidiando dilaniat, fraternalis vestra deprecationi eorum consentire, & in loco lapsi, debet Episcopum ordinare.

a Poly. lib. 4. tit. 39. Anselm. 5. cap. 20. Ivo part. 6. cap. 16. Pamorm. 1. 3. cap. 123. b Poly. ibidem. Anselm. lib. 5. cap. 21. Ivo part. 6. cap. 123. c Eadem lib. 4. epist. 16. seu cap. 60. Pam. lib. 3. cap. 123. d Anselm. lib. 5. cap. 25. e al. academem. f diffl. quoniam.

c XII.

C. XII. *¶ Qui post ordinationem suam in lapsus cecidit, sacra mysteria non debet tractare.*

Item Martinus Papa I. in epistola ad Amandum.

Si post ordinationem suam quispiam in lapsus cecidit, et pravaricationis peccato fuerit a deprehensu obnoxius, omnimodo prohibendum est, eum manibus tutelantis, atque pollutis mysteria nostrae salutis tractare.

2 pars. *Econtra exemplu & autoritaribus probat, post adam penitentiam proprios gradus licet posse administrare, & ad maiores confondere. Maria b enim fōr. Aaron postquam leprocausa est, quia in Moysen mormuraverat, alta penitentia, a peccato mundata, & sanata est, & primitam gratiam prophetandi recepit. Aaron c autem post confessionem vitulam etiam in summum sacerdotem confessoratus est. David d post adulterium & homicidium, spiritum prophetiaecepit, & in proprio e gradu permanebat. Achab e quoque post mortem Nabuchea vir sanctissimi per penitentiam humiliatus, in regia sede remansit. Et ut pretereramus multa exempla veteri Testamento, Petrus g negavit Christum, & tamen postea principis Apostolorum fatus est: *Paulus h Stephanum lapidavit, & tanen a Deo in Apostolum eleitus est. Multi quoq; ab heresi ad unitatem catholice fidei revertentes, in suis ordinibus sunt recipi: alii vero ad episcopatum etiam gradum sunt promoti, utpote Augustinus, & ali complices.**

C. XIII. Deodem. PALEA.

Iannes i Chrysostomus à duabus synodis orthodoxorum Episcoporum fuit diiudicatus k, sed iterum fuit restitutus. Marcellus Episcopus Ancyra Galatia depositus fuit, sed postmodum proprium recipit Episcopatum. Alcibiades diiudicatus à synodo, ecclesiam suam postea recepit. Lucius Episcopus Adrianopolites damnatus a Papa Iulio, recepit ecclesiam sui Episcopatus. Cyriacus Episcopus Hierosolymitanus depositus fuit, postea reconciliatus est ecclesia sua. Simili modo Polychromius ejusdem ecclesia Hierosolymitana Pontificem Sixtus i Papa damnavit, & iterum ipsumse reconciliavit. Innocentius Papa Photinum Episcopum damnavit, sed postea eum in proprium locum restituit ecclesia sua. Mifenum i Episcopum m à Felice Papa damnatum. Gelasius Papa successor illius reconciliavit n, & ecclesia sua restituit. Leontius, dum esset presbyter, depositus fuit, sed postea in Antiochia patriarcha extitit. Gregorius vero quartus Papa Theodosium, quem Eugenius ejus antecessor presbyteri honore privaverat, sancte ecclesie Signinx conferavit Episcopum. Ibas namque Episcopus diiudicatus fuit, sed sancta synodus canonica suam illi restituit ecclesiam. Rothadum vero Episcopum sancta Suffessionis ecclesia à synodo, cui Carolus interfuit, condemnatum, & Sophronium o Placentium Episcopum merito reprobatum, Nicolaus Papa ambos reconciliavit.

¶ Caput hoc a veterioribus codicibus absit: in vulgaris inscribatur, item exemplifit Cyrilli ad Ioannem Antiochenum: que inscripta fabula est, quoniam que in hoc capite tractantur ex variis historiis sunt collecta, & aliquas longe post Cyrrimum & Hierosolymitanum, & Alexandrinum continguntur. Neg. apud Burchardum, & Ivonem illa ratio inscriptio est, sed tantum in Pannormia.

i. ¶ Mifenum] Antea legebatur, Nicænum. Emendatum est ex Burchardo, Ivone, &c. Gregoriu. f. 35. quest. 9. Arg. in Pontificali Romano manuscripto in vita Nicolai I. leguntur. Sicut beatus Papa Felix Vitalem & Mifenum episcopos, qui in Petro-Alexandrinico hæretica face coquinato, coacti consenserant, sacerdotali gradu, ecclesiastica immo communione privavit.

C. XIV. *¶ Clerici post lapsum in sui ordinis bus reputari possunt.*
Præterea Calixtus Papa I. de his quod scribit ita, epist. 2. ad Episcopos Gallicanorum.

Ponderer unusquisque sermones suos, & quod sibi loqui non vult, alteri non loquatur. Vnde bene sacra ait scriptura, [Quod ibi non tu fieri, alteri ne facias.] Nos enim tempore indigemus, ut aliquid matrius agamus. Nec præcipitemus confilia, & opera nostra, neque ordinem corrumpamus. ¶ Sed b si aliquis lapsus quocunque modo fuerit, portemus eum, & fraterno corripiamus affectu: sicuti ait B. Apostolus d: (Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales esu, instruite hujusmodi in spiritu lenitatis, considerans ipsis, ne & tu teneris.) Alter alterius onera portate, & sic adimplere legem Christi.) Postò sanctus David de criminibus mortiferis egit penitentiam, & tamen in honore permanebat. ¶ Beatus quoque Petrus amarissimas lachrymas fudit, quando Dominum negasse penituit: sed tamen Apostolus permanebat. Et Dominus per Prophetam e peccantibus pollicetur, dicens, (Peccator in quacunque die conversus ageatur, omnium iniquitatium illius non recordabor amplius.) Errant f enim qui putant Domini sacerdotes post lapsum, si condignam egerint penitentiam, Domino ministrare non posse; & suis honoribus frui, si bonam deinceps vitam duxerint, & suum sacerdotium condigne custodierint. Et ipsi, qui hoc putant, non solum errant, sed etiam contra g, traditas ecclesiæ claves dispergunt, & agere videntur: de quibus dictum h est: (Quacunque soleritis in terra, erunt soluta & in calo.) Alioquin hac sententia aut Domini non est, aut vera est. ¶ Nos vero indubitanter tam Domini sacerdotes, quām reliquos fidèles post dignam satisfactionem posse redire ad honores credimus; testante Domino per Prophetam i: (Numquid i qui dormit, non adjicet ut resurgat?) Er Propheta k David penitentiam agens dixit: (Redde mihi letitiam salutaris mei, & spiritus principale confirmame.) Ipse namque post penitentiam & alias docuit, & sacrificium Deo obtulit, dans exemplum doctotoribus sancta ecclesia, si lapsi fuerint, & condignam penitentiam Deo gesserint, utcumque face responde. Docuit enim quando dixit, (Deocebo l iniquis rias tuas, & impia ad te convertentur.) Et sacrificium Deo pro se obtulit, dum dicebat, (Sacrificium Deo, spiritus contributus.) Videns enim Propheta sceleris sui mundata per penitentiam, non dubitavit praedicando, & domino libando curare aliena. & infra: ¶ Mundatur ergo homo à peccato, & resurgit gratia Dei lapsus, & in proximo inanet officio iuxta prædictas auctoritates. Videat, ne amplius peccet, ut sententia Evangelii m maneat in eo, (Vade, & amplius noli peccare.) Vnde ait Apostolus n, (Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscenti ejus.) & T. ¶ Sententiam, fratres, quā misericordiam vetat, non solum tenere, sed & audire, refugite; quia potior est misericordia omnibus holocaustis, & sacrificiis.

a. al. deprehenditur.] orig. b Numer. 12. 35. quest. 2. c. hoc ipsius c Exod. 32. d 3. Regum i. & 12. e al. pristino. f 3. Regum 21. g Matt. 26. Ioan. 21. h Ad. 7. & 9. i Burchardus lib. 1. cap. 223. Ivo in prologo. Pannorm. in prologo cap. 32. k al. judicarus. l Sixtus Papa III. m 35. quest. 9. c. Gregorius. n al. & communicavit. o al. Suffrenum.] vel Suffrenum.] ut l. 6. quest. 3. deniq; Suffredus.

¶ Numquid] In epistola Calixti, & apud collatorem indi-
catur legitur: numquid, qui cadit, non adjicit, ut refur-
git? & qui aversus est, non revertetur? & alii: nolo,
inquit Dominus, mortem peccatoris, sed ut convertatur,
& viva. Quia dura sententia habentur Hierem. 3. & Ezechiel. 3.
Sed ob glossam nihil est macanum.

C. XV. ¶ In pristinum gradum post peniten-
tiam revocari possunt sacer-
dotes.

Item Hieronymus ad cap. 3. Malach. 3.

ET a purgabit filios Levi: tempus b est enim ut ju-
dicium incipiat a domo Dei. j. & alii e scribitur.
[A sanctis mei incipite.] In filiis autem Levi omnem sacer-
dotalem intellige dignitatem. Si autem sacerdotes put-
gandi sunt & colandi, ut parum aurum remaneat & ar-
gentum: quid de ceteris est dicendum? Qui cum emun-
dat fuerint & colati, runc offerent Domino iusta sacrificia,
& placebit sacrificium eorum, quod offerunt pro
Iuda, & Hierusalem, hoc est, pro iis, qui Dominum con-
tentur, & pacem ejus mente conspicunt [sic ut dies sa-
culi, & sicut annuntiavit:] ut quomodo in principio
placuerunt Deo, sic post peccatum, & penitentiam pla-
cere incipiunt, cum omni fuerint peccatorum forde-
purgati.

C. XVI. ¶ Lapsi reparari possunt.

Item Gregorius Secundino lib. 7. epif. 13.

Via d sanctitas tua hoc a nobis requiriuit, ut sibi de
sacerdotali officio post lapsum relungendi auctorita-
tes scriberemus, dum se dicit de hoc canones diversos
legisse, & diversas sententias inveniisse, alias resurgendi,
alias nequaquam posse: Ideo nos 1 generales synodos
a Nicano incipientes, hanc cum reliquis quatuor vene-
ramur, quia ipsam sequentes extera in cunctis canonici-
is sententias unanimiter concordant. Non vero pre-
cedentes patres sequi debemus, qui auctore Deo a sacra
doctrine illorum non discordamus. A capite itaque inci-
pientes usque ad quartum altaris ministerium, hanc for-
mam servandam cognoscimus, ut sicut minorem major
praeedit in honore, ita & e in criminis, & quem major
sequitur culpa, maiore plectatur vindicta, & sic postea s
penitentia credatur esse fructuosa. ¶ Quid enim pro-
dest triticum feminare, & fructum illius non colligere?
aut domum construire, & non illic habitare? Post di-
gnam igitur satisfactionem credimus posse rediri ad ho-
norem. & j. ¶ Ad fontem misericordiarum recurrentes, Ev-
angelii g sententianam. [Gaudet, inquit, super
uno peccatore penitentiam agente, magis quam super nonaginta no-
vem iustis, qui non indigent penitentiam.] Et ovens perditam,
nonaginta novem non errantibus relatis in deserto, b
humero pii pastoris ad ovile reportata, Dominus ipse
testatur. Si ovis perita errans post inventionem ad ovile
humero reportatur, cur post penitentiam ad ecclesie
ministerium lapsus non revocetur? Sicut 2 in Apoca-
lypsi i dicitur de ministerio ecclesie, [Memento unde exca-
deris, & age penitentiam, & prima opera fac.] Quid enim est
gravius, aut carnale delictum admittere, sine quo pauci
inveniuntur, aut Dei filium jurejurando negare? In quo
tamen hunc ipsum beatum Petrum Apostolorum princi-
pem, ad cuius sacrum corpus indigni sedem, lapsum
est cognoscimus. Sed post negationem penitentiam se-
cuta est, & post penitentiam misericordia data est, quia
postea ab Apostolato euam non expulit, qui ante quidem
ipsum se negare pradixit.

I. Ideo nos] In duabus editionibus epistolarum B. Gre-
gorii legitur, ideo generalissima, quia a Nicano concil-
lio incipiunt cum reliquis quatuor invenimus con-

a Malach. 3. b 1. Petr. 4. c Ezech. 9. d Rab. in pan-
cap. 1. Burchard. lib. 19. cap. 43. Ivo part. 6. cap. 55. Pannorm. lib. 3.
E. 47. e al. & criminis. f al. vindicta, qua post penitentiam.
g Luc. 15. h in deserto:] abest ab orig. i Apocal. 2.

cordanteria. Nam & nos praecedentes, &c. In uno manuscri-
pto codice est, generalissime: veliqua eadem modo. Apud Bur-
chardum, Iovem, Pannormam, Nam nos generaliter: caro-
qui parum à Gratiano discordant.

¶ Sicut] Hinc usque ad versic. Quid enim, in aliquo
codicebus epistolarum excusis, & duabus manuscriptis Burchardi,
Iovis, & Rabani non habentur.

C. XVII. ¶ Post acerimam penitentiam
lapsi reparantur.

Item super Ezechiel. Hom. 9. ad c. 2.

Vid est hoc, quod propheta jacenti dicitur: [Sta-
ptra pedes tuos, & loquar tecum.] Qui enim jacenti lo-
quebatur, cui non se, nisi stanti promittit esse locu-
rum? Sed sciendum, quia alia sunt, quæ jacentes, alia quæ
stantes audire debeamus. Jacenti enim dicitur ut furgat,
stanti autem precipitat ut ad prædicacionem proficiat
debeat. Adhuc enim nobis in infirmitatis confusione
jacentibus præberi non debet auctoritas prædications. Sed cum jam in bono opere surgimus, cum jam recti fla-
re cooperimus, dignum est, ut ad lucrandos alios in præ-
dicacionem mitti debeamus. Stans ergo propheta viñio-
nem spiritalem vidit, & cecidit: cadens vero jam moni-
tions rebum suscepit, ut surget: surgens autem præ-
ceptum audit, ut prædicaret. Nam qui adhuc ex superbi
vertice stamus, cum jam de aternitatis timore aliqui
sentire coepimus, dignum est, ut ad penitentiam ca-
damus. Et cum infirmitatem nostram subtiliter cognos-
centes, humiliter jacemus, per diviniverbi consolatio-
nem surgere ad fortiora opera jubemus.

C. XVIII. ¶ De codem.

Item lib. 5. Moral. c. 10. ad cap. 28. lob.

Ferrum de terra tollitur, cum fortis propugnator ec-
clesia a terrena, quam prius tenuit, actione separatur.
Non ergo in eo debet despici, quod fuit; quia jam inde-
perte, quod non fuit.

C. XIX. ¶ Post condignam penitentiam pristina
recipientur officia.

Item Hieronymus ad cap. 3. Michæl.

Cum exaudiendo eos, dabo eis virtutem spiritus mei,
& implebo eos iudicium meo, & fortitudine.] An-
madverte in præsenti loco posse docere aliquem post
peccatum; si tamen virtus pristina, penitentia digna di-
luerit. Vnde David post adulterium & homicidium lo-
quitur in Psalm. a [Afferges me hispupo, & mandabor, lava-
bi me, & super nimis dealabor.] Nec sua tantum puritate
contentus est; sed infert. [Redde mihi latitudinem salutari m-
& spiritali principali confirmra me:] cumq; feceris, [dœculo, illa
iniqua via tua, & impia ad te convertentur.]

C. XX. ¶ De edem.

Item Hieronymus lib. 3. contra Iovinianum.

Iesus b filius Isædech sacerdos magnus, quanquam
in typo præcesserit Salvatoris, qui non nostra peccata por-
tavit, & alienigenam sibi exigentibus copulavit ecclesiæ;
tamen secundum literam post sacerdotium sordi-
dus induxit, & stat diabolus a dextris eius: & can-
dida illi deinceps vestimenta redduntur.

C. XXI. ¶ Post penitentiam clerici corredi gradum
suum & dignitatem recipient.

Item ex concilio Agathensi, cap. 2.

C. XXII. ¶ Post penitentiam clerici corredi gradum
suum, & dignitatem recipiant.

a Psal. 50. b Infra, de penit. dist. 2. s. enim, §. Iesu. Zach. Et capitular. lib. 7. cap. 211. c Ivo part. 6. cap. 306.

C. XXII.

C. XXII. *¶ De eodem.*

Item ex concilio Martini Papæ, cap. 17.

Si quis presbyter aut diaconus inventus fuerit saliquid de ministeriis ecclesie venundatus; quia sacerdotium commisit, placuit eum in ordinatione ecclesiastica non habere. In iudicio tamen Episcopi dimittendum est, sive dignus sit, sive indignus in suo recipi debeat gradu: quia multatus hoc ipsum, quod defacere sancto altario contaminatum est, in Episcopi potestate dimissum est.

I [¶] **Diaconus**] **Sequebatur**, aut **subdiaconus**: **qua** **dua** **dictio**ne*s* **expuncta** **sunt**, **qua** **neque** **apud Martinum**, **aut Burchardum**, **aut Ivo** **neque** **in antiquis Gratiani codicibus** **habentur**.

C. XXIII. PALEA. 1.

[Item Augustinus ad Bonifacium.]

Bene valet sacerdotes restitu ad honorem suum post peractam pœnitentiam: licet in hoc diversi diversa fiant, dicentes non posse restitutu ad honorem. Sed sic dictum est propter simulatas pœnitentias quorundam, & propter affectatas honorum dignitates.

i. ¶ Palea. In antiquis veris filii exemplaribus Gratiani he die palea non habentur, sed post finem capituli, si quis presbyter, sequitur continenter. Quomodo igitur: sunt tamen in multis, atque in eis quodam, a quibus plerisque paleas accipiunt. Ac videlicet sicutiam quadam parim precedentium capitulo, ponderet. & quia sanctitas, partim sequens, ut constitueretur, quod referatur ex Augustino ad Bonifacium. Atque inde patuit in his passatibus hanc eadem irreperi cito.

C. XXIV. PALEA.

Sacerdos quidem si cadit, valeat, & habet restitutionis locum, post dignam peractam pœnitentiam, in honorem suum : propheta attestante b, qui ait, *[Numquid quis adiut, non adjiciat, ut refugiat?]* Et B. Gregorius * hoc dicit ad Secundum inclusum, animu[m] suu[m]. Etiam ab ipso propheta in hoc argumentum habenuis: qui cum post peractum adulterium, & homicidium perpetrav[er]it, tamen postea peracta digna pœnitentia per Dei gratiam ad priuatum officium restituatur.

iam revocari valeat, breviter inscribamus. Si

odium criminis, sed timor uitiationis, &

*... & ambito celsioris ad paenitentiam cogit. Hoc sa-
cra recuperabiliter & deinceps ex eius omni Comitatu*

C. X V. Quare constitutum est in ecclesiis

ne post paucitatem qui ad clericatum redit.

Unde Augustinus scribit ad Bonifacium, epist. 20.
T **d** constitueretur in ecclesia, ne quisquam post aliquius criminis penitentiam clericatum accipiat; sed clericatum redeat, vel in clericatu maneat, non desperante indulgentia, sed rigore factum est discentiae. Alioquin contra claves datae ecclesia disputatur, de quibus dictum est, [qua solveritis in terra, forsan erunt & in celo.] Sed ne forte etiam decateries et minimis, spe honoris ecclesiastici animus intumesceret, superbe agerer penitentiam, severissime placuit, post actam de crimen damnabilis penitentiam, nefas fit clericis: ut desperatione temporalis altitudinis, medicina major & severior esset humilitas. Nam & fan-

At David de criminibus mortiferis pœnitentiam egit, & tamen in honore tuo perficit. Et B. Petrum, quando amarissimas lacrymas fudit, utique Dominum negasse pœnituit, & tamen Apostolus mansit. Sed non idea super vacua putanda est posteriorum diligentia; quia ubi falutini nihil detrahatur, humilitati aliquid addiderit, quo salus totius muniretur: experti, credo, aliquorum fictas pœnitentias per affectatas honorum potentias. Conguntem enim multas invente medicinas, multorum experimenta morborum. Verum in hujusmodi causis, ubi per graves dissensiones scissuram non hujus aut illius hominis est periculum, sed populorum strages jacent, detrahendum est aliquid severitati, ut majoribus malis sanandis charitas sincera subvenient.

C. XXVI. *q* Reparationis beneficium non nisi post paenitentiam potest con-
cedi.

Item ex epistola cleri Romani missa

Papa Cypriano.
A Bsit b à Romana ecclesia vigorem suum tam profanò
facilitate dimittere, & nevros severitatem eversa fidei
majestate dissolvere, ut cum adhuc non tantum tunc jaceant,
sed & cadant everorum fractum ruina, properata nis-
tus remedia communicationum, utique non profutura
præstentur, & nova per misericordiam falsam vulnera,
terribus transgressionis vulneribus impræmuntur, ut
misericordia ad everionem majorem eripiatur & preuentia.
Vbi enim poterit indulgentia medicina proficer, si
etiam ipse medicus intercepta peccantia indulget perci-
culis? si tantummodo operit vulnus, nec finit necessaria
temporis remedia conducere cicatricem? Hoc non est
curare, sed si dicere verum volumus, occidere.

*C. XXVII. ¶ Impenitentibus venia concedi-
non ostendit.*

Item Cyprinus in sermone de Iaphis.

Clⁱ d' quis præpropera festinatione temera

Sionem peccatorū date se cunctis putat posse, aut aucter Domini præcepta rescindere, non tantum nihil proficeret, sed oblitus lapisi. Provocasse est iram, non servasse intentiam: nec misericordiam prius Dei deprecandam putare, sed contemptu Domino de sua facultate præsumere, &c. ¶ Mandant aliquia martyres fieri: si iustificata, si non contra ipsum Dominum à sacerdotiæienda; sit obtenuperantis facilis & prona consensio, si intenti fuerit religiosa moderatio. Mandant aliquia martyres fieri; sed si scripta non sunt in Domini leges mandant, ante est, ut sciamus illos de Deo imperatores uod postulant, & tunc facere quod mandant. Neque enim statim videri potest de divina maiestate concepsum, uod fuerit humana pollicitatione promissum. Nam & Moyse pro peccatis populi petiti, nec tamen peccantiem veniam dedit nisi fecerit.

C. XXVIII. Q. *Qui sunt reparandi post
Pisum, et qui non.*

Item Isidorus ad Massanum Episcopum.

Dominio f. sancto, meritisque beato fratri Massano Episcopo salutem. Quod in episolis venerabilis Antoniastus innuit, videlicet quod in canone An- rano, cap. xix, legitur, post lapsum corporalem restau- rum honoris gradum post paenitentiam; alibi vero agitur, post baptinodi: delictum nequaquam reparan- dum antiqui ordinis meritum; hæc diversitas hoc mo- solvitur. Illas enim ad nullius prædus redire.

a. 7.3. q. 4. ipsa pietas. s. verum. b extat inter opera B. Cypriani l.2. epis.7. Anfsl. l.8. cap. 20. c al. procedere. d Anfsl.8. cap.32. e al. Mason. Maffemum. orig. f Anfsl.5. cap.37. Poly. l.4. tit.39. Trop.6. cap.397. p.15. cap.37. & 36. Birchard. lib.19. cap.43. & 73. Patti. lib. cap.149. Rab. pan. lib.1. cap.1. Coss.

canones praecipiunt, quos penitentia pœnitentia satistatio, vel condigna peccatorum confessio. At contra hi, qui neque à virtute corruptionis a emendantur, arque hoc ipsum carnale delictum, quod admittunt, vindicant quædam superstitiosa temeritate nituntur, nec gradum utique honoris, nec gratiam communionis recipiunt. Ergo ita est determinanda sententia, ut neceste sit illos restaurari in locum honoris, qui per penitentiam reconciliationem receperit merentur divinæ pietatis. Hi enim non immorit, consequuntur adempta & dignitatis statum, qui per emendationem penitentia receperit noscunus remedium vite. Id autem ne forte magis sit ambiguum, divina auctoritatis sententia confirmetur. Ezechiel c. quidem propheta, sub typo prevaricatrixis Hierusalem, ostendit post penitentia satisfactionem pristinum posse restaurari honorem. [Confundere, inquit, & Iuda, & porta ignominiam tuam.] & post paululum: [Etsi, inquit, & filia tua revertitur ad antiquitatem tuam.] ¶ Quod dicit, [Confundere,] ostendit post a peccati opus debere quemque erubescere, & post confessionem pro admisso sceleribus verecundam frontem humili prostratam demergere, pro eo quod dignam confusione perpetaverit opus. Deinde præcepit, ut post ignominiam, & dejectionem nominis sui, sive dignitatis revertatur ad suam antiquitatem. Ergo dum quisque post opus confessionis sua confunditur, atque ignominiam portans depositionem suam cum humilitate luget, revocari secundum prophetam ad priorem statum poterit. Item Ioannes & Evangelista Angelo Ephesi ecclesiæ, inter cetera quadam similiæ scribit. [Memor esto unde cecideris, & age penitentiam, & prima opera fac; alioqui veniam ibi, & morebo candelabrum tuum de loco eius.] ¶ Ecce 2, in quantum valui, concilii Ancyrani antiquam planè, & plenam auctoritatem sacræ testimoniis explanavi, ostendens eum posse restaurari in proprio gradu, qui penitentia satisfactione noverit propria delicta deflere. Quiverò negligit, nec luget quæ gesit, & lugenda ullo pudore religionis, vel timore judicii divini committit, cum nullo modo posse ad pristinum gradum restaurari cognoscas. In fine 3 autem hujus epistola hoc adjiciendum putavi, ut f questione in gefis conciliorum discessores sententia inveniatur, illius concilii magis teneatur sententia, cuius aut antiquior, aut posterior extat auctoritas.

¶ Sie habet hoc caput in epistola, que super una cum aliis Isidori operibus est impresa Parisiis, & ita inscribitur, Isidori Hispanensis Archiepiscopi epistola ad Malianum episcopum. Domino sancto, meritissime beato, &c. In epistola autem longiore, eodem argumento, & iudicium verbi, (qua & ibidem, & ante Antwerpæ cum libro de summo bono, impressa est) non sit hoc loco mentio concilii Ancyrani: sed tamen in editione Parisiensis titulus hic est, Isidori Hispanensis Archiepiscopi epistola de restituendis in pristinam dignitatem clericis penitentibus, seu, Explanatio canonum aliquot Ancyrani concilii. Veritatem in Canone illo xxv. versionis Dionysii (qui apud Graecos in aliis versionibus xx. est) sibi legitur, peffectionem consequi secundum pristinos gradus. Graece est, κατὰ τὸν βαθὺ τὸν ἀπεργόν, id est, secundum gradus, qui eo deducunt. & Balsamum longe diu sententiam elicit, quam Isidorus.

2 ¶ Ecce] Hic in epistola longiore multa interjectiorum.

3 ¶ In fine] Hac nunc leguntur in longiore epistola, non autem in alia, quam ceteroqui Gratianus videtur sectari.

Quicunque igitur pro criminis sui dignæ Deo penitentiam obtulerint, auctoritate Gregorii, & Augustini, & Hieronymi

a al. corporis. b al. adopta. c Ezechiel, 16. d al. post confessionem, id est, peccati. e Apocal. 2. f Infras. 9.2. hoc ipsum.

mi, & Isidori gradum pristinæ dignitatis recipere possunt. Qui autem non odio criminis, sed timore uititatis, vel ambitione honoris falsas De penitentias offerunt in pristinæ honoris gradus reparari minime poterunt.

C. XXIX. ¶ Diaconis aut presbyter in adulterio deprehensi reparari non possunt.

Sed obicitur illud Hormisdæ Papæ, qui scribit omni-
bus episcopis per universas pro-
vincias.

Si & quis i Diaconus, aut presbyter post acceptam benedictionem leviticum cum uxore sua incontinentis inventur, ab officio suo dejectatur. ¶ Ecce manifeste constat, quia secundum titulos antiquorum Patrum Sancto Spiritu & suggestoribus conscriptos, & secundum sententias ccxxviii. Episcoporum, quas etiam Gallicani capones continere videntur, clerici in adulterio deprehensi aut ipsi confessi, aut ab aliis convicti ad honorem redire non possunt. Sed quia forte non defunt, quibz pro nimia pietate supra scripta sanctorum patrum severitas minime placet; sciant se ccxxviii. Episcoporum, qui fuerunt congregati in concilio Niceno, & reliquos statuerunt canones, sententias reprehendere, vel damnare. Sed forte major est in illis pietas, quam in supra scriptis ccxxviii. Episcopis? major est in illis misericordia, quam in sancto Ioanne & Apostolo Papa? major charitas, quam in reliquis sanctis sacerdotibus, qui hoc c. exemplo remedia ecclesiistarum suis definitiobibus deliberaverunt? Et ideo aut prompta a voluntate præceptis illorum consentiant, aut si non fecerint, omnibus illis contrarios se, & inimicos esse cognoscant. Quæ clista justitia inimica benignitas, palpare criminosos, & vulnera eorum usque in diem iudicij incurat servare? ¶ Quod si eos durissimam penitentiam per plures annos videremus agere, tunc nos & saluti eorum possumus confidere, & statuta canonum deberemus temperare. Cum vero in aliquibus nec compunctionis humilitatis, nec instantia orandi, vel plangendi appa-
sturari cognoasca. In fine 3 autem hujus epistola hoc adjiciendum putavi, ut f questione in gefis conciliorum discessores sententia inveniatur, illius concilii magis teneatur sententia, cuius aut antiquior, aut posterior extat auctoritas.

¶ Si quis] Hinc usque ad vers. Ecce, sunt ex cap. 1. concilii Arausici, quod videtur citarum fuisse ab Hormisdæ, sive aliis quibus fuerit huius capituli auctor. Anselmus quidem & sp. Hormisdam citat.

2 ¶ Sancto Spiritu] Apud Anselmum legitur, à sancto Joanne Papa transmisso, & ccxxviii. Episcoporum sententias, quod videtur convenire cum his, que pauli

a Arausicum. & Awel. s. esp. 4. Pannorm. lib. 3. cap. 1. Ansel. lib. 11. cap. 27. b sp. cap. miror. c al. pro exempli & remedio. Ansel. d al. prena. e Psalm. 6. f Psalm. 16. g Numer. 16.

inferioris habentur. Major est in illis misericordia, quam in sancto Ioanne Apostolico lapa?

C. XXX. ¶ Difficile est post lapsum ad pristinum gradum redire.

Item Hieronymus a.

¶ Vicinque b. dignitatem divini gradus non custodiunt, contenti sunt animam salvare. Reverti enim in pristinum gradum post lapsum c. difficile est.

¶ Simile quidam priori parti iugis capris habetur in Can. 27. Baillii ad Amphibolum, in Can. 26. Synodo in Trullo.

C. XXXI. ¶ Lapsus post penitentiam
altaria tantum ministret.

Item Basilus t.

¶ Vi* sub gradu d. cedicerit post poenitentiam, contenus fiat baptizare, communionem infirmis dare, & altario tantammodo ministrare.

¶ Basilus j. Ivo citat ex dicto Augustini. Habetur non nihil ad hauc rem faciens in epist. Basili ad Amphibolum Can. 27. Sed proprius etiam ad hanc sententiam accedit Can. 14. concilii Arelatensis primi, & canon novus concilii Neocaesariensis (qui habetur f. 11. quod. 3. can. quā admisit.) precipiū si hic legatur, quemadmodum in pleris Gratiani codicibus, communionem infirmis dare, non autem sacrificare, & altario ministriare. Similiter quandoam sententiam refert ex novella Leonis Basiliari ad can. 21. Synode in Trullo.

C. XXXII. ¶ De sacerdotalibus, diaconis, & laicis, qui idola thurificant.

Item ex concilio Ancyran. cap. 1. &
sequentibus.

¶ Presbyteros e; qui immolaverunt, & postea certamen iterum inieruntur, si ex fide i. Inflatani sunt, & non ex compacto ad ostentationem, ut caperentur, ipsi fecerunt; hos placuit honorem quidem sedis propriis rei, offere autem illis, & sermonem ad populum facere, aut aliquibus sacerdotalibus officiis fungi non licet. ¶ Diaconi similiter, qui immolaverunt, postea verò iterum reludati sunt, alias f. quidem honorem habere oportet, cessare autem debent ab omni sacro ministerio, ita ut nec panem, nec calicem offerat, nec Evangelium pronuncient z; nisi forte aliqui episcoporum consilii sint laboris eorum, & humilitatis, & mansuetudinis, & voluntatis aliquid amplius tribuerent, vel adimere. Penes ipsos ergo erit de his potestas. ¶ Qui autem fugientes comprehensi sunt, vel a Domesticis traditi, vel adempti, scutulis sustinuerint tormenta, aut in custodia tristi proclamaverunt se Christianos esse, & eosque adstricti sunt, ut manus eorum comprehendentes violenter atraherent, & funefis saevis admodum, aut aliquid polluti cibi per necessitatem sumere cogerentur, confitentes jugiter se Christianos esse, & luctum rei, que configit, incelsabilitate ostendentes omni dejectione, & habitu, & humilitate vita, hos velut extra delictum constitutos, à communioni gratia non prohibeant decerni. ¶ Si vero prohibiti sunt ab aliquibus propter ampliora caelam, vel propter quorundam ignorantiam, statim recipiantur. ¶ Hoc autem similiter de clericis, & de laicis observari convenit. ¶ Perquisitus est autem & illud si possint etiam laici, qui in has nefastis angustias inciderunt, ad clericatus ordinem promoveri. ¶ Placuit g. ergo & hos, tanquam qui nihil peccaverunt, si & praeceps eorum vita probabilis sit, ad hoc officium provehi.

a. al. ex dicto Hieronymi. b. Polyc. lib. 4. cap. 39. Burcardi lib. 19. cap. 27. Ivo part. 15. cap. 91. c. post lapsum] definiunt fere in omnibus Burcardi lib. 19. cap. 30. Ivo part. 15. cap. 19. d. f. sua gradua. e. Burch. lib. 3. cap. 40. & 41. Ivo part. 2. cap. 49. & so. Polyc. lib. 6. tit. 12. cap. 21. f. illud. J. Prisca verso. cap. 3. g. Concil. Nicenum 1. cap. 11.

¶ De his autem, qui negaverunt præter necessitatem, aut præter ablationem facultatum, aut præter periculum, vel aliquid huiuscmodi (quod factum est sub tyrannide Licinii) placuit sancta synodo, quamvis humanitate probetur indigni, tamen eis benevolentiam commodari.

¶ Si ex fide] Hic verba concilia sunt in compendium redacta: omnino autem versus Dionysii, quam attulerunt Burcardus & Ivo, proprie accessit ad verba Graec. Sunt tamen nomina in hoc capite emendata, & completa ex versibus, quas Gratianus videlicet fecerat.

¶ Nec Evangelium pronuncient] In versione antiquiore est, nec pronuncient, in alia quam Burcardus attulit, vel prædicando; Grecè, οὐ προφέτας: quod propriè significat Evangelium & fideli doctrinam prædicare.

Sed illud Hermista lapa desidios & negligentes, non vere penitentes reparari prohibet. ¶ Illud autem Hieronymi fatetur hoc esse difficile, non impossibile. ¶ Basilius autem circa delinquentes rigorem justitiae fervidum offendit, quoniam circa penitentes alii relaxandum misericorditer affirmant. ¶ Possunt & aliter diffingui præmissæ autoritates. Quorum enim criminis manifesta sunt, ante vel post ordinationem, à sacris ordinibus dejecti sunt: quorum autem peccata occulta sunt, & satisfactio secreta secundum sacerdotis ordinis purgata, in propriis ordinibus remanere possunt.

C. XXXIII. ¶ Non potest restituī in sacerdotem, cuius crimen fuerit manefatum.

Unde Nicolaus Papa. Carolo Archiepiscopo,

& eius suffraganeis.

¶ Acedentes a; si in fornicationis laqueum ecciderint, & b. criminis manifestus, sive ostensus fuerit actus, sacerdos non possunt habere honorem, secundum canonicam institutionis auctoritatem.

C. XXXIV. ¶ Qui valeant reparari post lapsam, vel non.

Item Rabanus Archiepiscopus scribit ad Horibaldum, lib. Pan. cap. 1.

¶ E. c. his verò visum est nobis scribendum, qui factos ordines habentes, ante, vel post ordinationem contaminatos. ¶ effe in capitalibus criminibus confitentur. In quibus, ut mihi videtur, hinc distinguita effe debet, ut hi, qui deprehensi, vel capti fuerint publice in perjuro, furto, atque fornicatione, & ceteris hujusmodi criminibus, secundum canonum factorum instituta, à proprio gradu decidant: quia scandalum est populo Dei tales personas supra d. i.e. positas habere, quas ultimum vitiosas effe constat. Nenpe inde tetrahantur homines à sacrificio Dei (sicut e. quondam Holi filii peccantibus, faciles leguntur) & rebellis hinc, atque contraria existentes, eorum praxis exemplis quotidie pejores sunt. Qui autem de predictis peccatis absconditè à se admissi, per occultum confessionem coram oculis f. Dei praesente etiam sacerdote, qui eis indicetur est penitentiam, confitentur, & semetipso graviter deliquerit, si quiescat, ut e. per jejunia 15. & elemosynas, vigiliasque, & factas orationes purgate certaverint, his etiam gradu servato, spes venia de misericordia Dei promittenda est.

¶ Si fe per jejunia] Sic etiam in manuscripto, & apud Iovem, & Pannormiam. In originali autem legitur, si veraciter penitentia int. & se per jejunia, item, Burcardus, qui cap. loc. citat ex concilio Hieron.

4 pars. De lapsi etiam in herefin hoc obseruantur est, ut aucte sententiam concilii nullus eu communauerit.

a. Raba: pan. cap. 1. In gefisi concili Vormacionis, cap. 21. Vide Iovem part. 10. c. 30. Pann. 13. c. 136. b. al. aut. c. Burch. Lib. 19. cap. 150. Ivo p. 6. c. 400. Pannorm. lib. 3. c. 152. d. al super positis. e. 1. Reg. 21. f. al. Angelis.

171 De Episcoporum, sacerdotum & clericorum
lapsu, poenitentia & impenitentia.

C. XXXV. q. A communione abstinent, qui lapsi ante restitutionem communica-

nunt.

Unde Cyprianus Papa Antoniano ait inter-

cetera, lib. 4. epist. 2.

DE a eo autem b. quod statuendum esset circa cau-
sam lapsorum, diffili, in cum quies & tranquillitas data esset, & Episcopis in unum convenire indulgen-
tia divina permetteret, tunc communicare & libera-
to de omnibus collatione consilio, statueremus, quid
fieri oporteret. Si quis verò ante consilium nostrum, &
ante sententiam de omnibus consilio statuam, lapsi te-
merè communicare volisset, ipse à communicatione
abstineret.

2 pars. Quidam vero supra de homicidio statuum legitur, c.
intelligendum est, quando facetas effugienti datur, nec necessitate
claudetur obfisionis. Ceterum, cum mecessitate angustiis effugere non
possint, si tunc homicidium admiserint, purgari per poenitentiam, &
officio, & communioni reddantur.

C. XXXVI. q. Post duorum annorum poenitentiam,
officio & communione restituuntur clerici, qui in
obfisione positi necessitate, sanguinem

fuderint.

Unde in concilio Ilerdensi, cap. 1. legitur.

DE his clericis, qui in obfisione positi fuerint, id statuum est, ut qui altario ministranti,
& Christi corpus & sanguinem tradunt, vel vasa sacro
officio deputata contrectant, ob omni humano sanguine,
eriam hostili, se abstinent. Quidam si in hoc incide-
rint, duabus annis tam officio, quam communione cor-
poris Domini priventur, ita ut his duabus annis vigiliis,
jejunis, orationibus, & elemosynis pro viribus, quas
Dominus donaverit, expientur & ita, denum officio,
vel communione reddantur: ea tamen ratione, ne ulte-
rius ad officia potiora provehantur. Quidam si in definito
tempore negligenter circa salutem suam extiterint,
protelanda ipsius poenitentia tempus in potestate ma-
neat sacerdotis.

Causa quoq. si clericus homicidium fecerit, in proprio gradu ex di-
ffensione remanere permittatur.

C. XXXVII. q. Qui causa homicidium facit, ex di-
ffensione in ordine suo permaneat.

Unde Urbanus II. scribit Guernon. Episc.

Clerico iacente lapidem, puer dicitur interem-
ptus: Nos pro amore tuo in suo ordine eum permis-
sime permittimus, ut tamen semper in poenitentia & ti-
more permaneat.

C. XXXVIII. q. De eodem.

Item Stephanus V. Siciliensis Corsica Episcopo.

QVIA & te qualibet obnoxium judicas, eo quod à Saracenis capti homines interfecisti: videris, bene facis.
Sed quoniam non tua sponte id fecisti cognosceris, inde canonice nullo modo judicaris.

Si vero ira presbyter commotus aliquem interfecit, et si animum
occidenti non haluerit, perpetuo tamen depositus erit.

C. XXXIX. q. Perpetuo caret officio presbyter, qui
sua communione extra animum, aliquem
interfecerit.

Unde Nicolaus Papa ait: Hosbaldo Choropi-

sco. 1. Quadrantano.

STUDIUS f. sanctitas tua persuadere Episcopo tuo, sibi
canonicum locare numerum collegarum, id est,
sex ex vicinis provinciis fratres & Coepiscopos suos:
quibus tecum juncitis, & decernentibus, diligenter in-
vestigare, & omni sisu scutari procurare, quatenus in-

a. Anselmus lib. 8. cap. 21. b. al. tamem. c. Supradem
cap. clericum. & cap. dehi clericu. & cap. miror. d. Pannorm. libro. 3. cap. 154. e. Pannorm. libro. 3. cap. 155. f. Ivo part. 10.
cap. 24.

vere valeatis, utrum percussione iam nominati presby-
teri, an cervix fractio ideam diaconus, ut futur, ex-
tinctus est. Et si quidem à spé fato presbytero non à
mortem perclusus est, sed ex equo cadens cervix frax-
ta interit, secundum arbitrium vestrum, pro percussione, in
caute agenti presbytero poenitentiam competenter in-
dicite; & aliquanto tempore à Misericordia solenniis fe-
spendatur, denud post hanc a sacerdotale reditus ob-
cium. Quidam si veracter qualicunq; percussione illa
presbyteri ille mortuus est diaconus, nulla hunc ratione
ministrare sacerdotis more decernimus: quoniam ei
voluntate occidendi non habuit, furor tamen & ini-
gnatio, ex quibus mortalia mortiferi prodit, in ob-
bus, sed principi in Dei misericordia multipliciter inhibe-
tur, atque ubique damnatur. Verum si presbyteri
deo vefro studio obnoxius a forte claverit, prae-
missus, ut tale beneficium sibi & ecclésie sua concedam
quo & ipse & sui sufficienter possint habere sua sub-
stitutionis solutio.

i. ¶ Choropispo] Antea legebatur, coepiscopo: em-
datum est ex omnibus, quae collata sunt, veteris Gratiani examp-
ribus, optimus, convenienter verbius Nicla.

C. XL. q. De eodem. PALEA.

Item ex concilio Maticensi 1. c. 6.

QVI b. vero odii meditatione, vel propter cupidio
Quem, Iudicium vel Paganum occidit, quia imaginet
Dei, & spem futurae conversionis exterminat, & quadu-
ginta dies in pane & aqua penitentia.

i. ¶ Majaceusi] Burchardus, & Ivo ait ex concilio
gustino: in nullo tamen eorum, que exsancti, habetur. Simile va-
aliquid legitur in concilio Formaciensi, c. 27.

C. XLI. q. De eodem. PALEA.

SI d. quis homicidium fecerit, si Episcopus est, xv.
Nos penitentia, & deponatur, cunctos quoque dies in
fus peregrinando finiat: presbyter xii. annis penitentia
et ex his in pane & aqua, & deponatur superius
sententia. Diaconus x. annis penitentia, tres in pane
aqua, & ad gradum cuiuslibet sacerdotii accederent
pictum.

C. XLII. q. Quinquennio à communione ab-
stinent, qui causa homicidium fa-
ciant.

Item ex concilio Ancyrano, c. 22. & eos vero. f.

EOS g. vero, qui non voluntate, sed casu homicidio
fecerint, prior quidem regula post septem annos
poenitentiam communioni sociavit, secundum gra-
duos constitutos; hac vero i. humana b. quinquennio to-
pus tribuit.

i. ¶ Hoc vero] Grace, o. 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8. &
9. & 10. & 11. & 12. & 13. & 14. & 15. & 16. & 17. & 18. & 19. & 20. &
21. & 22. & 23. & 24. & 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. &
31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. & 38. & 39. & 40. &
41. & 42. & 43. & 44. & 45. & 46. & 47. & 48. & 49. & 50. &
51. & 52. & 53. & 54. & 55. & 56. & 57. & 58. & 59. & 60. &
61. & 62. & 63. & 64. & 65. & 66. & 67. & 68. & 69. & 70. &
71. & 72. & 73. & 74. & 75. & 76. & 77. & 78. & 79. & 80. &
81. & 82. & 83. & 84. & 85. & 86. & 87. & 88. & 89. & 90. &
91. & 92. & 93. & 94. & 95. & 96. & 97. & 98. & 99. & 100. &
101. & 102. & 103. & 104. & 105. & 106. & 107. & 108. &
109. & 110. & 111. & 112. & 113. & 114. & 115. & 116. &
117. & 118. & 119. & 120. & 121. & 122. & 123. & 124. &
125. & 126. & 127. & 128. & 129. & 130. & 131. & 132. &
133. & 134. & 135. & 136. & 137. & 138. & 139. & 140. &
141. & 142. & 143. & 144. & 145. & 146. & 147. & 148. &
149. & 150. & 151. & 152. & 153. & 154. & 155. & 156. &
157. & 158. & 159. & 160. & 161. & 162. & 163. & 164. &
165. & 166. & 167. & 168. & 169. & 170. & 171. & 172. &
173. & 174. & 175. & 176. & 177. & 178. & 179. & 180. &
181. & 182. & 183. & 184. & 185. & 186. & 187. & 188. &
189. & 190. & 191. & 192. & 193. & 194. & 195. & 196. &
197. & 198. & 199. & 200. & 201. & 202. & 203. & 204. &
205. & 206. & 207. & 208. & 209. & 210. & 211. & 212. &
213. & 214. & 215. & 216. & 217. & 218. & 219. & 220. &
221. & 222. & 223. & 224. & 225. & 226. & 227. & 228. &
229. & 230. & 231. & 232. & 233. & 234. & 235. & 236. &
237. & 238. & 239. & 240. & 241. & 242. & 243. & 244. &
245. & 246. & 247. & 248. & 249. & 250. & 251. & 252. &
253. & 254. & 255. & 256. & 257. & 258. & 259. & 260. &
261. & 262. & 263. & 264. & 265. & 266. & 267. & 268. &
269. & 270. & 271. & 272. & 273. & 274. & 275. & 276. &
277. & 278. & 279. & 280. & 281. & 282. & 283. & 284. &
285. & 286. & 287. & 288. & 289. & 290. & 291. & 292. &
293. & 294. & 295. & 296. & 297. & 298. & 299. & 300. &
301. & 302. & 303. & 304. & 305. & 306. & 307. & 308. &
309. & 310. & 311. & 312. & 313. & 314. & 315. & 316. &
317. & 318. & 319. & 320. & 321. & 322. & 323. & 324. &
325. & 326. & 327. & 328. & 329. & 330. & 331. & 332. &
333. & 334. & 335. & 336. & 337. & 338. & 339. & 340. &
341. & 342. & 343. & 344. & 345. & 346. & 347. & 348. &
349. & 350. & 351. & 352. & 353. & 354. & 355. & 356. &
357. & 358. & 359. & 360. & 361. & 362. & 363. & 364. &
365. & 366. & 367. & 368. & 369. & 370.